
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “THE HOTEL HORIZON NHA TRANG”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư V. A. EKATERINBURG

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường - Xây dựng Nha Trang Xanh                                    1

MỤC LỤC

MỤC LỤC........................................................................................................................... 1

DANH MỤC BẢNG........................................................................................................... 3

DANH MỤC HÌNH.............................................................................................................3

CHƯƠNG I THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ................................................4
[...]
chuyển đưa lên 02 bể nước mái (diện tích 30 m3) qua đường ống D110.

- Nhu cầu sử dụng nước: Toàn bộ nhu cầu sử dụng nước của dự án thể hiện như bảng

sau:



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “THE HOTEL HORIZON NHA TRANG”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư V. A. EKATERINBURG

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường - Xây dựng Nha Trang Xanh                                    9

Bảng 1. 2. Nhu cầu nước trong giai đoạn hoạt động của dự án

STT Thành phần sử dụng

nước

ĐVT Số lượng Định mức

(lít/ngày)

Tổng lượng

nước

cấp/ngày

(m3)

Nước cấp cho sinh hoạt 227,5

Nhân viên Người 200 100 20

Khách sạn Người 760 200 152

Khu hội thảo, tiệc cưới Người 300 151 4,5

Khu massage, spa, salon 

tóc

Người 80 100 8

Khu hồ bơi Người 80 100 8

Bar – Cà phê Người 200 50 10

Nước cấp cho nhà hàng Suất 1000 25 25

Lượng nước phục vụ 

công cộng (tưới cây, rửa 

sàn, rửa đường, dự phòng

chữa cháy) (Q2)

200 200

Lượng nước rò rỉ (Q3) =2%(Q1+Q2) 9

- Lượng nước cấp dự kiến sử dụng được tính toán trên cơ sở tiêu chuẩn TCVN

4513:1998 – Cấp nước bên trong và TCVN 33:2006 – Cấp nước nước bên ngoài và công

trình ứng với nhu cầu của dự án khi đi vào vận hành. 

- Như vậy, nhu cầu cấp nước sinh hoạt của cở sở trong quá trình hoạt động dự kiến

là 227,5 m3/ng.đ.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “THE HOTEL HORIZON NHA TRANG”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư V. A. EKATERINBURG

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường - Xây dựng Nha Trang Xanh                                    10

1.4.3. Nhu cầu sử dụng điện

- Dự án được cấp điện từ dây điện trung thế 22 KV chạy dọc đường Phạm Văn Đồng.

Nhánh rẽ trung thế 22 KV cấp điện cho khách sạn dùng cáp đồng 3 lõi bọc cách điện

XLPE – 24 KV chôn ngầm. Điện được dẫn về trạm biến áp ở tầng hầm khách sạn.

- Trong trường hợp nguồn cung cấp điện chính bị mất, nguồn điện dự phòng/khẩn

cấp sẽ sẵn sàng thông qua máy phát điện dự phòng. Dự án bố trí máy phát điện dự phòng

có công suất 1.250 KVA phục vụ khối khách sạn.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “THE HOTEL HORIZON NHA TRANG”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư V. A. EKATERINBURG

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường - Xây dựng Nha Trang Xanh                                    11

CHƯƠNG II

SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA

MÔI TRƯỜNG

2.1. Sự phù hợp của dự án với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch

tỉnh, phân vùng môi trường:

Dự án hoạt động tại 102 Đường Dương Hiến Quyền, Phường Vĩnh Hòa, TP. Nha

Trang. Dự án được thực hiện theo định hướng phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2020 của

tỉnh Khánh Hòa, hoàn thiện quy hoạch chi tiết thành phố Nha Trang. Cở sở đi vào hoạt

động đã tạo điểm nhấn trong không gian đô thị khu vực phía nam phường Vĩnh Hòa. Đáp

ứng nhu cầu về nơi nghỉ dưỡng và dịch vụ du lịch cho khách du lịch tại TP. Nha Trang và

khu vực lân cận. Đồng thời cũng góp phần nâng cao đời sống cho người dân khu vực.     

UBND tỉnh Khánh Hòa đã chấp thuận việc cho chủ dự án thuê khu đất tại đường

Dương Hiến Quyền thông qua có Thông báo số 368/TB-UBND ngày 14/07/2014 của

UBND tỉnh Khánh Hòa về việc thông báo kết luận của UBND tỉnh về chủ trung đầu tư

khách sạn và dịch vụ du lịch tại khu đất trụ sở Đội Thanh niên xung kích, đường Dương

Hiến Quyền, Vĩnh Hòa, Nha Trang; Cùng với đó, phương án kiến trúc của dự án đã được

UBND tỉnh Khánh Hòa chấp thuận thông qua văn bản số 7025/UBND –XDNĐ về việc

thỏa thuận phương án kiến trúc quy hoạch Dự án The Hotel Horizon Nha Trang tại khu

đất đường Dương Hiến Quyền, phường Vĩnh Hòa, Tp. Nha Trang.

2.2. Sự phù hợp của dự án đối với khả năng chịu tải của môi trường:

Dự án nằm trên đường Phạm Văn Đồng thuộc thành phố Nha Trang. Là khu vực có

cơ sở hạ tầng (giao thông, điện, nước, thông tin liên lạc,...) thuận lợi đáp ứng đầy đủ cho

các hoạt động của dự án. Hình thức kinh doanh của dự án là phục vụ dịch vụ lưu trú ngắn

ngày nên chất thải phải sinh chủ yếu là nước thải sinh hoạt và chất thải rắn sinh hoạt, chất

thải nguy hại. 

Nước thải phát sinh tại dự án được thu gom và xử lý qua hệ thống xử lý nước thải



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “THE HOTEL HORIZON NHA TRANG”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư V. A. EKATERINBURG

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường - Xây dựng Nha Trang Xanh                                    12

công suất 300 m3/ng.đ tại dự án đạt QCVN 14: 2008/BTNMT (Cột B) sau đó được đấu

nối vào hệ thống thoát nước thải chung của thành phố tại vị trí hố thu nước mưa kí hiệu

HN1 thuộc vỉa hè đường Phạm Văn Đồng. Việc đấu nối nước thải đã nhận được sự đồng

ý của UBND thành phố Nha Trang thông qua văn bản số 9202/UBND-QLĐT ngày

21/12/2018 về việc thỏa thuận đấu nối nước thải sinh hoạt đã qua xử lý vào hệ thống thoát

nước tại số 102 Dương Hiến Quyền, TP Nha Trang.

Chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nguy được chủ dự án ký hợp đồng thu gom với đơn

vị có chức năng thu gom và xử lý đúng quy định pháp luật . 

Vì vậy việc hoạt động của Dự án phù hợp đối với khả năng chịu tải của môi trường

khu vực tiếp nhận.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “THE HOTEL HORIZON NHA TRANG”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư V. A. EKATERINBURG

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường - Xây dựng Nha Trang Xanh                                    13

CHƯƠNG III

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI

TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa:

Hệ thống thoát nước mưa của cơ sở đã được hoàn thiện với các đường ống thu nước

DN100, DN125 từng tầng và đi dọc đứng theo phương đứng tòa nhà, dẫn nước về cống

thoát nước mưa chung của thành phố Nha Trang trên đường Phạm Văn Đồng.

Nước mưa chảy tràn sẽ chảy trực tiếp về hệ thống thoát nước chung của thành phố

trên đường Phạm Văn Đồng, qua hố ga thoát nước đặt trên đường Phạm Văn Đồng phía

cửa chính của Cơ sở. Hố ga này có lắp đặt song chắn rác thô để hạn chế việc nước mưa

chảy tràn cuốn theo rác thải, gây tắc nghẽn hệ thống thoát nước. Nước mưa sau khi thoát

vào cống thoát nước chung của Thành phố sẽ chảy ra cửa xả trên đường Phạm Văn Đồng.

Nước hồ bơi: Nước hồ bơi được xử lý lọc sơ bộ, khử trùng bằng Chlorine sau đó thải

ra theo đường ống thu gom nước mưa của khách sạn và thoát ra hệ thống thoát nước mưa

của thành phố.

Sơ đồ của hệ thống thu gom nước mưa, nước hồ bơi được thể hiện như sau:

Hình 3. 1. Sơ đồ thu gom nước mưa, hồ bơi

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải:

Hệ thống thoát nước thải của dự án được thu gom thành 02 nhánh riêng biệt như sau:

Nước thải phân: Nước thải từ bệ xí được thu gom theo các đường ống riêng D114,

các ống thoát này tiếp tục được nối với ống đứng D168 đặt trong hộp kỹ thuật đưa nước

thải từ các tầng về bể tự hoại đặt tại tầng hầm. Trên đường ống đứng có bố trí các cụm

giảm áp. Sau khi được xử lý sơ bộ tại bể tự hoại, nước thải được dẫn về HTXLNT chung

của khách sạn. Ngoài ra mỗi trục thoát có bố trí thêm ống thông hơi, điểm thoát hơi được

bố trí tại tầng mái tòa nhà. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “THE HOTEL HORIZON NHA TRANG”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư V. A. EKATERINBURG

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường - Xây dựng Nha Trang Xanh                                    14

Nước thải sinh hoạt: Nước rửa lavabo, vệ sinh khu nhà, nước chứa dầu mỡ từ bếp,

nhà hàng,... được thu gom theo các đường ống riêng D90, các ông thoát này tiếp tục được

nối với ống đứng D168 đặt trong hộp kỹ thuật đưa nước thải từ các tầng về bể tách mỡ đặt

tại hầm. Trên đường ống đứng có bố trí các cụm giảm áp. Sau khi được xử lý sơ bộ tại bể

tách mỡ, nước thải được dẫn về HTXLNT chung của khách sạn. Ngoài ra mỗi trục thoát

có bố trí thêm ống thông hơi, điểm thoát hơi được bố trí tại tầng mái tòa nhà. 

 Hình 3. 2. Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt

Toàn bộ nước thải của khách sạn “The Hotel Horizon Nha Trang” được thu gom và

xử lý qua hệ thống xử lý nước thải với công suất 300m3/ngày đêm. Nước thải sau xử lý đạt

QCVN 14:2008/BTNMT (cột B) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt

sau đó đấu nối vào cống thoát nước trên đường Phạm Văn Đồng. 

Vị trí xả nước thải sau xử lý: Nước thải của cơ sở được đấu nối vào hệ thống thoát

nước trên đường Phạm Văn Đồng.

- Tọa độ, địa giới vị trí xả nước thải: Vị trí xả thải: X(m) = 1358526, Y(m) = 603487

tại hố ga trung chuyển nước thải đã qua xử lý đạt chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT (Cột B,

K=1). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “THE HOTEL HORIZON NHA TRANG”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư V. A. EKATERINBURG

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường - Xây dựng Nha Trang Xanh                                    15

Hình 3. 3. Vị trí cống xả nước thải sau xử lý ra ngoài khu vực

3.1.3.  Xử lý nước thải

Chủ khách sạn sử dụng công nghệ sinh học hiếu khí kết hợp với giá thể vi sinh dạng

lơ lửng Hel-X Chip(MBBR) với công suất 300 m3/ngày.đêm, đặt tại tầng hầm của khách

sạn. Vị trí HTXLNT: X(m) = 1358577; Y(m) = 603456

Hệ thống xử lý nước thải của khách sạn được thiết kế bởi Công ty TNHH Môi trường

– Xây dựng Nha Trang Xanh – Đơn vị có 10 năm kinh nghiệm trong lĩnh vực xử lý nước

thải.

 CÔNG TY TNHH MÔI TRƯỜNG – XÂY DỰNG NHA TRANG XANH

- Địa chỉ : 214 đường 23/10, P. Phương Sơn, TP. Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa

- Đại diện : Kiều Xuân Hùng Chức vụ: Giám đốc

- Điện thoại : 0258.3816977 Fax: 0258.3816978

- Cổng điện tử: nhatrangxanh.com.vn

- Hộp thư điện tử: info@nhatrangxanh.com

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải

mailto:info@nhatrangxanh.com


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “THE HOTEL HORIZON NHA TRANG”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư V. A. EKATERINBURG

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường - Xây dựng Nha Trang Xanh                                    16

XỬ LÝ

SƠ BỘ

Nước thải bể xí

Bể tự hoại

Nước thải bồn rửa mặt

(tắm, giặt, bếp,…)

Bể tách dầu

mỡ

Hố thu +

SCR

Bể điều hòa

Bể Anoxic

Bể Aerotank

Bể lắng

Bể lọc áp lực

Bể khử trùng

Máy thổi khí

Chlorin

e

Bể nén bùn

Bùn tuần

hoàn

Bùn

dư

Cống thoát nước thành phố

QCVN 14: 2008/ BTNMT, cột B

Hình 3. 4. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt

Thuyết minh công nghệ:

 Xử lý sơ bộ

Quá trình xử lý sơ bộ được thực hiện ở bể tự hoại 3 ngăn, bể tách mỡ và giỏ lọc rác

bố trí ở Bể điều hòa. Quá trình này nhằm loại bỏ các chất thải rắn thô, dầu mỡ và chất béo

tránh bị cuốn vào dòng thải sẽ gây hư hại hoặc làm tắc nghẽn máy bơm, máy khuấy và

giảm hiệu suất của quá trình xử lý thứ cấp.

 Xử lý thứ cấp

Nước thải sau xử lý sơ bộ theo hệ thống đường ống dẫn về bể điều hòa của hệ thống

xử lý nước thải.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “THE HOTEL HORIZON NHA TRANG”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư V. A. EKATERINBURG

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường - Xây dựng Nha Trang Xanh                                    17

Bể điều hoà có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm trong nước

thải. Tại đây, nhờ được cung cấp oxy từ máy thổi khí và hệ thống phân phối khí bố trí dưới

đáy bể đã thúc đẩy và tăng cường khả năng lên men hiếu khí ban đầu, đồng thời khống chế

quá trình lên men yếm khí, do đó tránh được mùi hôi thối và giảm hàm lượng COD, BOD

trong nước thải. Trong Bể điều hoà bố trí 02 (hai) bơm chìm hoạt động luân phiên, bơm

nước sang Bể thiếu khí với lưu lượng ổn định.

Bể thiếu khí (Bể Anoxic) có nhiệm vụ xử lý Ni tơ, Phốt pho trong nước thải. Nước

thải trong bể thiếu khí được khuấy trộn liên tục ở dạng kín máy khuấy dưới đáy bể tạo môi

trường thiếu khí thuận lợi cho sự sinh trưởng và phát triển của chủng vi sinh vật thiếu khí,

nước thải tự chảy qua bể hiếu khí.

Bể hiếu khí kết hợp giá thể lơ lửng (MBBR) sử dụng công nghệ xử lý sinh học

hiếu khí – bùn hoạt tính kết hợp sử dụng giá thể sinh học dạng lơ lửng.

Nhân tố quan trọng của quá trình xử lý này là các giá thể động có lớp màng biofilm

dính bám trên bề mặt. Những giá thể này được thiết kế sao cho diện tích bề mặt hiệu dụng

lớn để lớp màng biofim dính bám trên bề mặt của giá thể và tạo điều kiện tối ưu cho hoạt

động của vi sinh vật khi những giá thể này lơ lửng trong nước.

Tất cả các giá thể có tỷ trọng nhẹ hơn so với tỷ trọng của nước, tuy nhiên mỗi loại

giá thể có tỷ trọng khác nhau. 

Quá trình xử lý Hel-X Chip MBBR có nhiều ưu điểm nổi trội hơn so với quá trình xử

lý bằng bùn hoạt tính hiếu khí lơ lửng. Các lợi điểm đó bao gồm:

- Hệ vi sinh bền: các giá thể vi sinh tạo cho màng sinh học 1 môi trường bảo vệ, do

đó, hệ vi sinh xử lý dễ phục hồi hơn.

- Mật độ vi sinh xử lý trong mỗi đơn vị thể tích cao hơn: so với bể thổi khí thông

thường, mật độ vi sinh xử lý trong mỗi đơn vị thể tích cao hơn, do đó thể tích bể xử lý nhỏ

hơn và hiệu quả xử lý chất hữu cơ cao hơn.

- Vi sinh xử lý được “chuyên môn hóa”: các nhóm vi sinh khác nhau phát triển giữa

các lớp màng vi sinh, điều này giúp cho các lớp màng sinh học phát triển theo xu hướng

tập trung vào các chất hữu cơ chuyên biệt.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “THE HOTEL HORIZON NHA TRANG”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư V. A. EKATERINBURG

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường - Xây dựng Nha Trang Xanh                                    18

- Tiết kiệm năng lượng.

- MBBR Hel-X Chip thân thiện môi trường hơn so với các các hệ thống xử lý hiếu

khí nước thải sinh hoạt và công nghiệp.

- Dễ vận hành.

- Tải trọng cao: khả năng phát triển của màng sinh học theo tải trọng tăng dần của

chất hữu cơ làm cho bể MBBR Chip có thể vận hành ở tải trọng cao với đầu tư vận hành

thấp.

- Chống shock tải trọng.

- Dễ dàng cải tạo, nâng cấp.

- Dễ kiểm soát hệ thống, có thể bổ sung giá thể MBBR Chip tương ứng với tải trọng

ô nhiễm và lưu lượng nước thải. Trường hợp tăng công suất hoặc tải trọng hệ thống lên

50%, chỉ cần bổ sung giá thể MBBR Chip vào bể sinh học mà không cần mở rộng thể tích

bể sinh học.

- Giá thể Hel-X Chip đặc biệt không bao giờ bị tắc nghẽn.

Bể được cấp khí từ máy thổi khí và hệ thống đĩa phân phối khí, tạo môi trường tối ưu

cho hoạt động của các vi sinh vật hiếu khí. Dòng nước thải chứa nitrate được bơm tuần

hoàn về bể thiếu khí (Bể Anoxic) để thực hiện quá trình denitrate hoá, chuyển hoá Ni tơ

trong nước thải thành phân tử N2 tồn tại ở thể khí, tách pha, thoát ly khỏi dòng nước thải

và được đưa ra khỏi hệ thống qua các lỗ thông hơi. Các chất hữu cơ có trong nước thải sẽ

được vi sinh vật chuyển hóa thành các chất vô cơ (CO2, H2O), giúp giảm giá trị BOD,

COD, TDS của nước thải. Trong quá trình oxy hóa các chất hữu cơ, một lượng sinh khối

được tạo ra tồn tại dưới dạng các bông bùn cùng với nước thải được bơm sang Bể lắng.

Bể lắng hoạt động dựa trên nguyên tắc lắng trọng lực, hỗn hợp nước thải đã xử lý

được đưa vào ống lắng trung tâm, dòng nước dịch chuyển xuống đáy bể lắng và di chuyển

ngược lên phía trên tràn qua máng răng cưa chảy sang bể khử trùng. Bùn hoạt tính sẽ lắng

xuống đáy, nước trong phía trên tràn qua đập răng cưa vào máng tràn, theo ống dẫn chảy

sang bể chứa nước sau xử lý, từ đây nước thải được bơm ra hệ thống thoát nước thành

phố. Bùn hoạt tính lắng xuống đáy một phần được bơm hồi lưu về bể hiếu khí để bổ sung



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “THE HOTEL HORIZON NHA TRANG”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư V. A. EKATERINBURG

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường - Xây dựng Nha Trang Xanh                                    19

lượng vi sinh cho quá trình xử lý sinh học hiếu khí và thiếu khí, phần bùn còn lại (gọi là

bùn dư) được bơm về bể chứa bùn.

Bể khử trùng, nước thải ra khỏi bể lắng tiếp xúc với hóa chất khử trùng và xảy ra

quá trình diệt khuẩn tại bể khử trùng. Hóa chất khử trùng được đưa vào bể nhờ bơm định

lượng với lưu lượng thích hợp.

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt

QCVN 14: 2008/BTNMT (cột B) mới thải ra môi trường.

Hóa chất, chế phẩm sinh học, vi sinh trong xử lý nước thải

Lượng châm hóa chất được tính dưới đây trong trường hợp hệ thống hoạt động liên

tục theo thông số đã tính toán (bơm hoạt động 20h/ngày theo thời gian hoạt động của bơm

điều hòa). Chlorine 70%  

Lượng hóa chất khử trùng cần thiết 3 – 5 g/m3

Lưu lượng nước thải hàng ngày: 300 m3/ngày

Hóa chất, chế phẩm sinh học, vi sinh trong xử lý nước thải

Lượng châm hóa chất được tính dưới đây trong trường hợp hệ thống hoạt động liên

tục theo thông số đã tính toán (bơm hoạt động 20h/ngày theo thời gian hoạt động của bơm

điều hòa). Chlorine 70%

Lượng hóa chất khử trùng cần thiết 3 – 5 g/m3

Lưu lượng nước thải hàng ngày: 300 m3/ngày

 Lượng hóa chất tinh sử dụng:

3 mg/l x 300 m3/ngày đêm x 100/70 = 1.285 g/ngày (hóa chất 70%)

Lưu lượng bơm định lượng hóa chất: 15 lít/h

Thể tích hóa chất sử dụng mỗi ngày: 15 x 20 = 300 lít/ngày

Thể tích bồn chứa hóa chất: 1.000 lít

Chu kì cấp hóa chất: 3ngày/lần

à Lượng hóa chất mỗi lần cấp vào bồn hóa chất: 1.285 x 3 = 3.855 g/lần



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “THE HOTEL HORIZON NHA TRANG”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư V. A. EKATERINBURG

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường - Xây dựng Nha Trang Xanh                                    20

* Trên thực tế, việc châm hóa chất còn phụ thuộc vào phao báo cạn hóa chất trong bồn hóa

chất.

Kích thước các bể xử lý.

Bảng 3. 1. Kích thước các bể xử lý

STT
Tên công

trình

Thể tích

cần

thiết

(m3)

Diện tích

bể

(m2)

Chiều

cao

xây dựng

(m)

Thể tích

 xây dựng

(m3)

Chiều cao

hữu ích

(m)

1 Bể tự hoại 65 21.85 3.70 80 3.25

2 Bể tách mỡ 15 5.76 3.70 22 3.25

3 Bể điều hoà 75 23.00 3.70 85 3.20

4 Bể thiếu khí 30 7.60 3.70 28 3.40

5 Bể hiếu khí 84 26.84 3.70 100 3.40

6 Bể lắng 15.50 3.70 3.40

7
Bể khử 

trùng
15 5.70

3.70
21

3.40

8 Bể chứa bùn 4.00 3.70 15 3.40

Chú thích vị trí bể Chú thích đường ống Mặt bể



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “THE HOTEL HORIZON NHA TRANG”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư V. A. EKATERINBURG

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường - Xây dựng Nha Trang Xanh                                    21

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải

Mục đích kinh doanh của dự án là phục vụ dịch vụ lưu trú ngắn ngày nên nguồn khí

thải chủ yếu của dự án chủ yếu: Bụi và khí thải từ máy phát điện dự phòng; Mùi hôi từ hệ

thống xử lý nước thải và khu tập kết rác thải. Các biện pháp quản lý, phòng ngừa để giảm

thiểu tác động từ khí thải:

a. Đối với chất thải khí tại khu vực tầng hầm

- Tầng hầm của khách sạn ngoài bố trí là bãi đậu xe còn bố trí các phòng kĩ thuật

như: kỹ thuật nước, thông gió, hệ thống XLNT,… Để giảm thiểu tiếng ồn, khí thải của các

phương tiện giao thông ra vào khu vực bãi đậu, đỗ xe tại tầng hầm. thiết kế ram dốc lên

xuống tầng hầm phù hợp, giảm dốc (<10%) nhằm hạn chế đến mức tối thiểu của khí thải

của xe khi lên dốc và các rủi ro gây ra tai nạn khi lên xuống tầng hầm;

- Tầng hầm được thiết kế với độ cao thông thủy lớn hơn 2m (theo thiết kế thì cao độ

tầng hầm vào khoảng 3,5m) để đảm bảo độ thông thoáng không khí tại khu vực tầng hầm;

- Lắp đặt 02 loại quạt gió là: quạt điều áp (SPF – B -01) và quạt hút khói (SEF – B –

01 và SEF – B – 02) với tốc độ mỗi quạt là 370 l/s, công suất mỗi quạt là 300 Pa nhằm

thông gió cho các khu vực trong tầng hầm để giảm thiểu khí thải của các phương tiện giao

thông ra vào các tầng hầm, khí thải của hệ thống hỹ thuật phục vụ hoạt động của khách

sạn, của hệ thống xử lý nước thải…

- Gắn các bộ cảm biến CO và NO2 trên tường của tầng hầm nhằm theo dõi nồng độ

các chất ô nhiễm hiện diện trong tầng hầm để có phương án xử lý kịp thời và giảm các

nguy cơ nhiễm độc các khí trên tại khu vực tầng hầm. Trong trường hợp nồng độ của bất

cứ một chất ô nhiễm nào lớn hơn giá trị cho phép đã đặt tương ứng trong thời gian tối đa

là 1 phút (có thể điều chỉnh), các sensor cảm biến sẽ báo về khu vực điều hành, nhân viên

kỹ thuật sẽ báo động cho những người có mặt trong tầng hầm rời khỏi khu vực, tăng cường

hoạt động hết công suất của quạt thông gió. Trong trường hợp giá trị của các khí ô nhiễm

thấp hơn điểm đã được cài đặt thì hệ thống quạt hút hoạt động ở chế độ non tải. 

b. Đối với mùi từ HTXLNT



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “THE HOTEL HORIZON NHA TRANG”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư V. A. EKATERINBURG

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường - Xây dựng Nha Trang Xanh                                    22

- Nhờ vào hệ thống quạt gió cưỡng bức nhằm thông gió cho các khu vực trong tầm

hầm để giảm mùi hôi ứ động trong tầng hầm.

- Hệ thống hết khí thải HTXL nước thải thông qua các đường ống dẫn từ bể xử lý lên

mái rồi xả thải với động lực quạt gió thải. 

c. Đối với khí thải, mùi từ khu vực bếp, nhà hàng

- Thực hiện theo các biện pháp về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tiến hành dọn dẹp nhà hàng, bếp ăn sau các bữa tiệc.

- Bố trí hệ thống hút mùi tại ku vực nhà bếp

d. Đối với khí thải, mùi từ khu vực tập kết chất thải rắn

- Thu gom rác và vận chuyển ra khỏi khách sạn trước 24 giờ;

- Chùi rửa thường xuyên các dụng cụ chứa rác;

- Vệ sinh, khử trùng thường xuyên phòng chứa tầng, khu tập kết rác ở tầng hầm.

- Bố trí khu vực tập kết CTR ở phía Nam dự án trên đường Dương Hiến Quyền, hợp

đồng với đơn vị có chức năng hằng ngày vận chuyển và xử lý. 

e. Đối với chất thải khí từ hoạt động của máy phát điện dự phòng:

Máy phát điện dự phòng có công suất 1.250 kVA được bố trí tại một phòng riêng

của tầng hầm. Lắp đặt ống khói máy phát điện đi lên tầng 5 lửng (góc tường mặt Tây Nam

khách sạn) thải ra ngoài, đi riêng 01 hộp gain bên ngoài nhà (trụ G – 1’). Với chiều cao

đỉnh ống khói ở khoảng 24m so với mặt đất, khí thải được pha loãng và không gây ảnh

hưởng đến môi trường không khí của các công trình xung quanh.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “THE HOTEL HORIZON NHA TRANG”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư V. A. EKATERINBURG

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường - Xây dựng Nha Trang Xanh                                    23

Hình 3. 5. Vị trí ống khói máy phát điện

3.3. Công trình, thiết bị lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường, chất thải nguy hại:

a. Chất thải rắn sinh hoạt:

Ước tính lượng khách du lịch và số lượng nhân viên lớn nhất tại dự án vào khoản

960 người, định mức lượng phát sinh chất thải sinh hoạt là 250 kg/người/năm (hệ số phát

thải theo WHO). Như vậy, tổng lượng rác thải sinh hoạt của khách du lịch vào khoảng 655

kg/ngày. Trong đó, chủ yếu là chất thải rắn sinh hoạt như túi nylon, lon nước, hộp nhựa,

chai thủy tinh, đồ ăn thừa, phế phẩm từ nhà bếp và một số loại chất thải rắn khác từ văn

phòng như giấy, vỏ nhựa,…

Khu vực tập kết chất thải rắn nằm ở phía nam dự án, trên đường Dương Hiến Quyền.

Khu tập kết ra đảm bảo các điều kiện theo quy định tại Khoản 1, Điều 26, Thông tư

02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật BVMT. 

 Các biện pháp:

Tại các phòng khách sạn, khu dịch vụ, nhà hàng, văn phòng sẽ được trang bị các thùng

chứa rác có nắp đậy với kích thước từ 120 lít đến 240 lít. Hằng ngày, chất thải rắn sẽ

được nhân viên thu gom từ các khối căn hộ, phòng khách sạn,… Sau đó sẽ được phân

loại sơ bộ nhằm tái sử dụng các chất thải rắn có thể sử dụng lại như giấy, bao bì bằng

giấy,

- Mỗi tầng có một phòng thu rác ở góc khuất cạnh khu thang phục vụ. Mỗi phòng

thu rác có lối đi riêng và có cửa mở ra ngoài. Bên trong phòng thu rác, sử dụng gạch men



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “THE HOTEL HORIZON NHA TRANG”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Đầu tư V. A. EKATERINBURG

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường - Xây dựng Nha Trang Xanh                                    24

để ốp các mảng tưởng xung quanh, gạch Ceramic để lát nền sàn. Trong mỗi phòng thu rác

bố trí phễu thu sàn, thu nước chảy từ buồng thu rác vào hệ thống thoát nước thải;

- Biện pháp để chóng các mùi hôi bay vào tòa nhà, bên trong phòng thu rác bố trí

quạt hút, dùng thùng rác có bánh xe và nắp đậy có joint kín. Phòng rác được đặt ở mặt

hành lang cứu hỏa nên khuất tầm nhìn, không ảnh hưởng đến mỹ quan cũng như môi

trường;

- Rác từ phòng thu rác của mỗi tầng được thu gom và đưa vào thùng rác có bánh xe